



# Grupa 33

Rozmowa  
z księdzem rekolekjonistą  
Tadeuszem Czakańskim,  
duszpasterzem Grupy 33

◆ Jest Ksiądz duszpasterzem i opiekunem wspólnoty osób dorosłych o nazwie Grupa 33. Proszę przybliżyć naszym czytelnikom tę wspólnotę, opowiedzieć o jej początkach.

Grupa 33 powstała dwanaście lat temu i jej początki związane są ze wspólnym pobytem na podparyskiej parafii. Jeden z księży profesorów prosił mnie o pomoc w wakacyjnym zastępstwie. Zgodziłem się pod warunkiem, że pojedzie ze mną grupa młodzieży pracującej. Po wakacjach podjęliśmy spotkania i tematy, które nas wtedy nurtowały. Później pojawiła się nazwa Grupa 33 od liczby lat ziemskiego życia Jezusa. Obecnie Grupa 33 działa w ramach duszpasterstwa osób żyjących w stanie wolnym, powołanego dekretem arcybiskupa Damiana Zimonia. Nie używamy słowa samotność, ale warto kilka myśli na ten temat rozwinąć.

Konkordancja do Biblii Tysiąclecia podaje, że w Piśmie Świętym słowo *samotnie* występuje trzy razy, *samotny*, *samotna* trzynaście razy,

*samotność* ani razu. Wyrazy *sam*, *sama* nie są brane pod uwagę, znajdują się w indeksie wyrazów nieuwzględnionych w Konkordancji.

Słownik języka polskiego określa samotność jako życie w odosobnieniu, brak towarzystwa, rodziny. Samotnik to *człowiek stroniący od ludzi, żyjący w samotności, w odosobnieniu; odludek. Samotny to ten, który nie utrzymuje kontaktów z ludźmi.*

W niektórych ilustrowanych tygodnikach obok horoskopów i przeróżnych ciekawostek pojawiają się rubryki zatytułowane *klub samotnych serc* czy też anonsy matrymonialne. Są to nieraz bardzo płytkie i często żenujące informacje. Świadczą jednak o zagubieniu, o braku dojrzałości i nieumiejętności rozeznania życiowego powołania przez wielu młodych ludzi.

Samotność ma często wydźwięk pejoratywny, kojarzy się ze smutkiem, nieszczęściem, jakimś dramatem, zranieniem, innością, dziwactwem. Samotność kojarzy się również z pustelnią, zakonem, ze starością, z sierocstwem czy też ubóstwem.

◆ U większości osób naturalnym pragnieniem jest założenie rodziny. Czy trudno jest podjąć decyzję o życiu „w pojedynkę”?

Można być samotnym w tłumie, samotnym na zabawie, można być też samotnym w małżeństwie... Kiedyś na spotkanie Grupy przyszło kilka małżonek, twierdząc, że czują się w małżeństwie bardzo samotne.

Ktoś powiedział, że niełatwo jest zostać samotnikiem, że tego trzeba bardzo chcieć. Że jest to wybór. Często jednak – nawet jeśli jest to istotnie wybór – trudno się do niego przyzwyczaić. Większość ludzi, choć czasem szuka chwili samotności, zwykle jednak wzdyga się i lęka samotności na całe życie. O samotności pisze pozytywnie Tomasz Merton: *W moim przekonaniu samotność zdiera z człowieka wszelkie maski i pozory. Nie toleruje żadnych kłamstw. Wszystko inne, prócz szczerzej i bezpośredniej afirmacji lub milczenia, zostaje wyszydzone i osądzone przez ciszę. «Niech mowa wasza będzie tak, tak». Życie samotne to trwanie w prawdzie – stąd potrzeba modlitwy, potrzeba strawy teologicznej, potrzeba Biblii. Potrzeba bycia całkowicie określonym przez relację z Bogiem. Nade wszystko praca na-*

*dzieci, a nie głupie, rozleniwione samoużalanie się nad sobą. Wielka potrzeba oddawania czci Bogu przez prawdę własnej osoby, w osobistej lasce samotności. Życie w samotności ma sens tylko wtedy, gdy koncentruje się całkowicie na miłości Boga. Jeśli tego brak, wszystko inne to banal.*

W naszym otoczeniu coraz więcej jest osób samotnych, i to nie tylko osób w podeszłym wieku, ale też wśród młodzieży oraz osób w wieku średnim. Samotność rozwiedzionych, dramat samotności młodych wdowców czy wdów, samotność tych, którzy nie założyli własnej rodziny. Temat tabu – to problem znalezienia kandydata czy kandydatki do małżeństwa, o ile traktuje się je poważnie i odpowiedzialnie. Gdzie go spotkać, czy są jeszcze dzisiaj wartościowi młodzieńcy i dziewczyny?

Zostać całe życie kawalerem, starą panną? *Nie potrzebuję współczucia, nie potrzebuję pomocy, dajcie mi spokój, dość mam ciągłych uwag rodziców i krewnych na ten temat, zajmij się sobą, jeśli mam mieć takie małżeństwo, jakie ty masz, to już wolę być sama.*

#### ◆ Czy właśnie te obserwacje były powodem, że zastał Ksiądz duszpasterzem tej Grupy?

Na pierwszej placówce duszpasterskiej przyszło mi pracować z grupą młodzieży pracującej. Były spotkania, pielgrzymki, rekolekcje Ruchu Światło-Życie. Było kilku księży, którzy zaangażowali się bardziej w tę formę duszpasterstwa. Później, a może równocześnie, pojawiły się rekolekcje dla katechetek, a z czasem oazy dla młodzieży pracującej zaczęły zanikać. Obecnie coraz głośniejsze jest o Katolickim Stowarzyszeniu Młodzieży.

Przez cały jednak czas docierały pytania i prośby związane z duszpasterstwem młodzieży pracującej, szczególnie tych, którzy nie założyli jeszcze swoich rodzin. Pytania te i prośby padały przede wszystkim przy okazji rekolekcji parafialnych i misji: czemu nie ma nauk stanowych dla osób samotnych? Czy nikt

nie chce się nami zająć? Czy nikt nie dostrzega naszych problemów?

Tego rodzaju pytania, a także problemy dotyczące rozeznania życiowego powołania osób niezamężnych pojawiają się również w konfesjonale.

Jest grupa ludzi w średnim wieku, którzy przeszli częściowo formację oazową, którzy chodzili na pielgrzymki, byli bardzo aktywni w życiu parafialnym. Teraz ich rówieśnicy założyli własne rodziny, dawne grupy się rozpadły, a ci ludzie nie potrafią się odnaleźć w żadnym z ruchów. W łonie Ruchu Światło-Życie powstała nowa inicjatywa pod nazwą Oaza Dorosłych. Są i tacy, którzy po burzliwej młodości spoważnieli czy też na nowo po krótszym lub dłuższym kryzysie odnaleźli drogę do Boga i szukają umocnienia i pogłębienia.

Kiedy zostałem odpowiedzialny za duszpasterstwo powołań, pojawił się między innymi problem tzw. *spóźnionych powołań*, pojawiły się pytania dotyczące instytutów świeckich, pytania o możliwość konsekracji życia w świecie współczesnym. Okazuje się, że prawie nieznaną jest wśród świeckich adhortacja apostołska *Vita consecrata* – owoc obrad Synodu Biskupów w październiku 1994 roku (por. artykuł abpa Damiana Zimonia *Dar dla Kościoła i świata*, GN nr 26, 26 maja 1996 r., s. 10), mówiąca między innymi o różnorodności powołań.

#### ◆ Co jest charakterystyczne dla Grupy? W jaki sposób przebiega formacja?

W Grupie 33 były osoby, które wybrały życie konsekrowane, ale też mieliśmy ponad dwadzieścia ślubów. Uczestnicy Grupy 33 tak się określają: *Jesteśmy osobami w wieku od 25 do 55 lat, żyjemy w stanie wolnym, nie wstąpiliśmy w związki małżeńskie, pracujemy bądź poszukujemy pracy. Nie jest nam obojętne, jak wygląda nasza codzienność – ciągle na nowo uczymy się żyć Ewangelią. Pragniemy rozeznąć swoje powołanie i zrealizować je zgodnie z wolą*

*Bożą. Wiemy, że nasze życie ma sens i nawet można być szczęśliwym, nie będąc żoną czy mężem, matką czy ojcem, księdzem czy osobą konsekrowaną, bo Bóg ma dla każdego wspólny plan życia. Tak, życie jest piękne i warto je pięknie przeżyć.*

Spotykamy się dwa razy w miesiącu we wtorki o godz. 18.30 w domu parafialnym przy kościele Niepokalanego Poczęcia NMP w Katowicach (Plac bl. ks. Emila Szramka – u wylotu ulicy Mariackiej).

Na pierwszym spotkaniu Msza święta odprawiana jest w intencji solenizantów danego miesiąca. Po Eucharystii jest czas na uroczyste świętowanie urodzin. Spotkanie kończy się Apelem Jasnogórskim około godz. 20.45.

Na drugim spotkaniu w miesiącu po Mszy świętej mają miejsce na przemienne: wykład i krąg biblijny.

Przed Eucharystią, od godz. 18.00, można uczestniczyć w cichej adoracji Najświętszego Sakramentu w kaplicy.

Wcześniej, już od godz. 17.00, istnieje możliwość pobycia razem w jednej z salek, gdzie można napić się kawy, herbaty i zjeść ciastko. Jest to nasza kawiarenka grupowa, uruchomiona z myślą szczególnie o tych, którzy po pracy mają wolny czas do spotkania.

Cała Grupa 33 dzieli się na małe grupy. Małą grupę tworzą osoby, które raz w miesiącu spotykają się i rozważają *słowo życia*, pracują nad własnym charyzmatem i podejmują odpowiedzialność za przygotowanie wtorkowej liturgii.

Rozmawiał Michał Maliński

Więcej informacji można znaleźć na stronie internetowej: [www.grupa33.katowice.opoka.org.pl](http://www.grupa33.katowice.opoka.org.pl)  
e-mail: [grupa33@katowice.opoka.org.pl](mailto:grupa33@katowice.opoka.org.pl)